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MUNICIPIUL PIATRA-NEAMȚ 

Nr.               din 13.11.2024 

 

 

 

 

R E F E R A T   D E  A P R O B A R E 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea taxelor speciale și a altor taxe locale pentru anul 2025 și 

modificarea H.C.L. nr. 373/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea domeniilor de 

activitate și a condițiilor în care se instituie taxele speciale, alte taxe locale la nivelul Municipiului 

Piatra-Neamț, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Prin H.C.L. nr. 373/2022 a fost aprobat Regulamentul privind stabilirea domeniilor de 

activitate și a condițiilor în care se instituie taxele speciale, alte taxe locale la nivelul Municipiului 

Piatra-Neamț, urmând ca, ulterior, nivelul acestora să se aprobe anual prin hotărâre a Consiliului 

Local. 

Ulterior, în domeniul instituirii taxelor speciale la nivelul Municipiului Piatra-Neamț a fost 

adoptată H.C.L. nr. 393/2023. 

Obiectul reglementării acestei hotărâri este reprezentat, pe de o parte, de anexa nr. 1 constând 

în modificarea Regulamentului cu caracter general privind stabilirea domeniilor de activitate și a 

condițiilor în care se instituie taxele speciale și alte taxe locale la nivelul Municipiului Piatra-Neamț, 

precum și anexele nr. 2 – 11, reprezentând taxele speciale/alte taxe locale valabile pentru anul 2024. 

 Legislația cu caracter special în materie fiscală a suferit modificări importante prin Legea           

nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

Conform dispozițiilor art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, pentru funcţionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor 

fizice şi juridice, precum şi pentru promovarea turistică a localităţii, consiliile locale pot adopta taxe 

speciale și alte taxe locale. Taxele speciale se încasează numai de la persoanele fizice şi juridice care 

beneficiază de serviciile oferite de instituţia sau serviciul public de interes local, potrivit 

regulamentului de organizare şi funcţionare al acestora, sau de la cele care sunt obligate, potrivit legii, 

să efectueze prestaţii ce intră în sfera de activitate a acestui tip de serviciu. 

De asemenea, potrivit dispozițiilor art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, consiliile locale pot institui alte taxe locale care se calculează şi 

se plătesc în conformitate cu procedurile aprobate de autorităţile deliberative interesate. Totodată, 

conform art. 491 din același act normativ, nivelul taxelor se stabilește anual prin hotărâre a Consiliului 

Local. 

Pe baza acestor prevederi legale, pentru anul fiscal 2025, compartimentele de specialitate au 

întocmit propunerile privind taxele pentru propriile servicii prestate, însoțite fiecare de regulamentele 

aferente, respectiv Direcția Taxe și Impozite a Municipiului Piatra Neamț, Direcția Locală de Evidență 

a Persoanelor, Direcția de Urbanism, Direcția Cadastru, Domeniul Public și Privat, Direcția Tehnică, 

Serviciul Administrație Publică Locală și Serviciul Comunicare, conform anexelor. 

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, raportat la prevederile H.C.L. nr. 95/2024 privind indexarea impozitelor si 

taxelor locale, pentru anul 2025; 

Ținând cont de propunerile comunicate din partea compartimentelor de specialitate însoțite de 

regulamente proprii cu privire la instituirea propriilor taxe pentru anul 2025; 

 

 

 



2 

 

 

În temeiul prevederilor art. 484 - 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificările și completările ulterioare, și a dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) 

lit. c) din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

consider că proiectul de hotărâre privind stabilirea taxelor speciale și a altor taxe locale pentru anul 

2025 și modificarea H.C.L. nr. 373/2022 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea 

domeniilor de activitate și a condițiilor în care se instituie taxele speciale, alte taxe locale la nivelul 

Municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările ulterioare, poate fi supus spre aprobarea 

Consiliului Local, în următoarea formă: 

 

 Art. 1 – Se modifică anexa nr. 1 la H.C.L. nr. 373/2022 pentru aprobarea Regulamentului 

privind stabilirea domeniilor de activitate și a condițiilor în care se instituie taxele speciale, alte 

taxe locale la nivelul Municipiului Piatra-Neamț, cu modificările și completările ulterioare, în 

sensul înlocuirii cu anexa nr. 1 la prezenta. 

 Art. 2 – Se aprobă cuantumul taxelor speciale și a altor taxe locale pentru anul 2025, la 

nivelul Municipiului Piatra-Neamț, conform anexelor nr. 2 – nr. 11 la prezenta. 

 Art. 3 – Se modifică art. 8 pct. 2) din Regulamentul privind instituirea și utilizarea taxei 

speciale pentru promovarea turistică a municipiului Piatra Neamț aprobat prin H.C.L.            

nr. 375/2022, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează: ”2) Valoarea taxei 

speciale pentru promovare turistică în municipiul Piatra-Neamț, pentru anul 2025 este de 5 lei/ 

spațiu de cazare/noaptea de cazare.” 

 

 

 

 

INIȚIATOR, 
PRIMAR 
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